

Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

Date: 14-10-2024

सौर प्रशिक्षण-100% गारंटीकृत प्लेसमेंट कार्यक्रम (एफएक्यू)

उद्देश्य और लक्ष्य

सूर्यमित्र कौशल विकास कार्यक्रम राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (NISE) द्वारा प्रायोजित है, जो नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय का एक स्वायत संस्थान है। भारत सरकार का उद्देश्य युवाओं के कौशल को विकसित करना है, जिसमें भारत और विदेशों में बढ़ते सौर ऊर्जा क्षेत्र में रोजगार के अवसरों पर विचार किया जाता है जैसे: स्थापना, संचालन और रखरखाव। सूर्यमित्र कौशल विकास कार्यक्रम प्रतिभागी/प्रशिक्षु को सौर ऊर्जा क्षेत्र में उद्यमी बनने के लिए तैयार करने के लिए भी डिज़ाइन किया गया है।

सूर्यमित्र कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम पद्म रंजीता एजुकेशन ट्रस्ट द्वारा कार्यान्वित किया जाता है, कई पहलों में से यह भी पद्म रंजीता एजुकेशन ट्रस्ट की रोजगारपरक और नौकरी उन्मुख पहलों में से एक है, जिसमें एक उम्मीदवार केवल 90 दिनों के प्रशिक्षण की छोटी अविध में अपना रोजगार सुनिश्चित करेगा। इस कार्यक्रम को कंपनी की आवश्यकता और नौकरी के अनुसार प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है ताकि इसके सभी प्रतिभागियों को 100% नियुक्ति मिल सके।

<u>आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपनी उम्मीदवारी पंजीकृत करने से पहले FAQ को ध्यानपूर्वक पढ लें।</u>

(1) प्रशिक्षण संस्थान का नाम और पता क्या है?

 पद्मरंजीता एजुकेशन ट्रस्ट, रायपुर, बरगद-143, सी.जी. हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, बोरियाकला, सदानी दरबार के पास, माना रोड, रायपुर, छत्तीसगढ़। संपर्क: 7077585748,9937377893, ईमेल: - cm.jeyporedduod@preducation.in

(2) प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का नाम?

• सोलर पीवी इंस्टॉलर सूर्यमित्र (SGJ/Q0101)

(3) प्रशिक्षण का प्रकार- पूर्णकालिक/अंशकालिक/ऑनलाइन/ऑफ़लाइन?

• यह पूरी तरह से ऑफ़लाइन क्लास रूम प्रशिक्षण है जिसमें सिद्धांत और व्यावहारिक दोनों शामिल हैं (सुबह 9 बजे से शाम 6 बजे तक) प्रतिदिन 8 घंटे अनिवार्य आधार आधारित बायोमेट्रिक पंच इन और आउट के साथ।

(4) ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि?

14-11-2024



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(5) अपेक्षित प्रशिक्षण और भौतिक सत्यापन प्रारंभ तिथि?

• नवंबर 2024 का चौथा सप्ताह।

(6) इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए कौन पात्र है?

- आवेदक जिसने फिटर, इलेक्ट्रीशियन, इलेक्ट्रॉनिक्स और डीजल मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई या इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में डिप्लोमा या बी.ई/बी-टेक पास किया हो।
- उसकी आयु 18 वर्ष से 30 वर्ष के बीच होनी चाहिए।
- पुरुष और महिला दोनों प्रशिक्षण के लिए पात्र हैं।

(7) प्रवेश के लिए कौन से दस्तावेज आवश्यक हैं?

- शैक्षिक प्रमाण पत्र
- पास फोटो 3 नग।
- जाति प्रमाण पत्र (केवल एससी और एसटी के लिए)
- आधार कार्ड।
- माता-पिता की सहमति पत्र।

(8) यह किस प्रकार का प्रशिक्षण है और प्रशिक्षण अवधि क्या है?

• यह प्रशिक्षण 90 दिनों की प्रशिक्षण अविध (छुट्टियों सिहत) और न्यूनतम 180 दिनों की प्लेसमेंट निरंतरता के साथ औद्योगिक/कंपनी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कौशल अंतर विश्लेषण और विकास पर जोर देता है।

(9) प्रशिक्षण एवं प्लेसमेंट कार्यक्रम के लिए आवेदन कैसे करें?

- अभ्यर्थियों को हमारी वेबसाइट www.preducation.in के माध्यम से ऑनलाइन पंजीकरण करना अनिवार्य है।
- पंजीकरण के पश्चात, उन्हें प्रमाण-पत्र सत्यापन के लिए निर्धारित तिथि पर शारीरिक रूप से उपस्थित होना होगा।

(10) भौतिक सत्यापन का उद्देश्य क्या है?

• यह विशुद्ध रूप से योग्य उम्मीदवारों की पूर्व-जांच प्रक्रिया है।



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(11) क्या यह कार्यक्रम आवासीय है?

 प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरी तरह से आवासीय है। प्रशिक्षण की अवधि के दौरान आवास और भोजन (नाश्ता, दोपहर का भोजन, शाम का नाश्ता और रात का खाना सहित) निःशुल्क प्रदान किया जाएगा।

(12) छात्रावास के बारे में?

- लड़कों और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावास।
- सिंगल बेड, एक कमरे में अधिकतम 6 व्यक्ति के लिए कॉमन रूम।
- संलग्न शौचालय।
- 24 x 7 स्रक्षा गार्ड उपलब्ध।
- वाई-फाई उपलब्ध।
- आरओ पानी।
- टीवी और उपयुक्त इनडोर गेम के साथ कॉमन रूम।

(13) प्रशिक्षण कौन देगा?

उच्च योग्यता प्राप्त, अनुभवी और प्रमाणित प्रशिक्षक प्रशिक्षण देंगे। उद्योग विशेषज्ञ अतिथि
 व्याख्याता के रूप में कुछ कक्षाएं ले सकते हैं।

(14) क्या व्यावहारिक प्रशिक्षण के लिए कोई प्रयोगशाला उपलब्ध है?

 हां, कंपनी की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए प्रशिक्षण केंद्र की अपनी आधुनिक और विकसित प्रयोगशाला है।

(15) प्रशिक्षण कार्यक्रम कहां प्रदान किया जाएगा?

 प्रशिक्षण पद्मरंजीता एजुकेशन ट्रस्ट रायपुर के कौशल विकास प्रशिक्षण केंद्र में दिया जाएगा। बनियान-143, सीजी हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, सदानी दरबार के पास, रायपुर, छत्तीसगढ़।

(16) क्या प्रशिक्षण पूरा होने के बाद अभ्यर्थियों को कोई प्रमाण-पत्र मिलेगा?

• हां, सभी सफल प्रतिभागियों को ग्रीन जॉब्स सेक्टर स्किल काउंसिल और राष्ट्रीय कौशल विकास निगम की ओर से प्रमाण-पत्र प्रदान किए जाएंगे।



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(17) क्या इस कार्यक्रम के लिए कोई प्रशिक्षण शुल्क है?

• नहीं, प्रशिक्षण और प्लेसमेंट अविध के सफल समापन के बाद 1000/- रुपये की सुरक्षा जमा राशि वापस कर दी जाएगी।

(18) सुरक्षा जमा राशि के भुगतान का तरीका क्या है?

• सुरक्षा जमा राशि का भुगतान केवल ट्रस्ट के खाते में ऑनलाइन किया जाना है।

(19) उम्मीदवारों को कब और किस कंपनी में रखा जाएगा?

• सभी उम्मीदवार प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरा करने के तुरंत बाद प्लेसमेंट के लिए आगे बढ़ेंगे। उन्हें हैदराबाद और राजस्थान में प्रासंगिक एमएनसी और प्राइवेट लिमिटेड कंपनियों में एम्पैनल्ड मैनपावर रिक्रूटिंग एजेंसियों के माध्यम से या स्थानीय स्तर पर नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) के एम्पैनल्ड वेंडर सूर्या घर के माध्यम से रखा जाएगा, जो रिक्तियों की उपलब्धता के अधीन है।

(20) नियुक्ति के बाद कितना वेतन दिया जाएगा?

• उम्मीदवारों को सीटीसी: 16000/- रुपये प्रति माह (8 घंटे की शिफ्ट) के हिसाब से हाथ में वेतन, सीटीसी: 18000/- रुपये प्रति माह (12 घंटे की शिफ्ट) के हिसाब से हाथ में वेतन 14100/- रुपये (ईपीएफ और ईएसआईसी अंशदान के बाद) उनके संबंधित व्यक्तिगत बैंक खातों में भ्गतान किया जाएगा।

(21) कार्य के घंटे क्या हैं?

• कंपनी के नियमों के आधार पर कार्य के घंटे 8 घंटे की शिफ्ट या 12 घंटे की शिफ्ट होगी।

(22) क्या कंपनी क्षेत्र में पेइंग गेस्ट हॉस्टल उपलब्ध है?

 हां, कंपनी क्षेत्र में बहुत सारे पेइंग गेस्ट (पीजी) हॉस्टल उपलब्ध हैं, जहां प्रत्येक उम्मीदवार से आवास और भोजन (नाश्ता, दोपहर का भोजन और रात का खाना) के लिए न्यूनतम 3000 रुपये प्रति माह का शुल्क लिया जाता है। इसके अलावा, यदि उम्मीदवार खुद रहना चाहते हैं, तो वे किराए के घर में भी स्वतंत्र रूप से रह सकते हैं।



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(23) यदि प्रशिक्षण प्राप्त करने के पश्चात किसी अश्च्यर्थी का चयन किसी कंपनी द्वारा नहीं होता है तो पद्मरंजीता एजुकेशन ट्रस्ट की क्या जवाबदेही होगी?

• अभ्यर्थियों के 100% प्लेसमेंट के लिए अत्यंत सावधानी और प्रयास किए जा रहे हैं। प्रशिक्षण पूरा होने के पश्चात यदि किसी इच्छुक अभ्यर्थी को प्रशिक्षण पूरा होने की तिथि से 15 दिनों के भीतर किसी कारणवश प्लेसमेंट नहीं मिलता है तो उसी अभ्यर्थी को किसी अन्य कंपनी में अवसर दिया जाएगा तथा बिना किसी लागत के पुनः भर्ती प्रक्रिया की स्विधा प्रदान की जाएगी।

(24) प्रशिक्षण श्ल्क के अलावा, उम्मीदवारों द्वारा वहन की जाने वाली अन्य लागतें क्या हैं?

- भौतिक सत्यापन में भाग लेने के लिए आने-जाने का यात्रा व्यय।
- प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लेने के लिए रायप्र आने-जाने का यात्रा व्यय।
- पोस्टिंग स्थान यानी हैदराबाद/राजस्थान या अन्य स्थान पर आने-जाने का यात्रा व्यय।
- छात्रावास किराया और कैंटीन भोजन के अलावा कोई भी व्यय उम्मीदवार द्वारा वहन किया जाएगा।



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

Date: 14-10-2024

Solar Training--100% Guaranteed Placement Programme (FAQ)

Aims & Objective

Suryamitra Skill Development Programme is sponsored by National Institute of Solar Energy (NISE) is an Autonomous Institute of Ministry of New and Renewable Energy. Government of India aims to develop the skills of youth, considering the opportunities for employment in the growing solar energy sector such as: installation, operation & maintenance in India and abroad. The Suryamitra Skill Development Programme is also designed to prepare the participant/ trainee to become an entrepreneur in solar energy sector

Suryamitra Skill Development training Programme is implemented by Padma Ranjeeta Education Trust, Out of several initiatives this is also one of employable and job oriented initiative of Padmaranjeeta Education Trust, wherein a candidate shall ensure his/her employment with in a short time period of training only 90 days. This programme has been designed to provide training as per company requirement and job specific to facilitate 100% appointment to all its participants.

Applicants are advised to carefully go throw the FAQ before registering their candidature.

(1) What is the name and address of Training Institute?

 Padmaranjeeta Education Trust, Raipur at Banyan-143, CG Housing Board Colony, Boriyakala, Near Sadani Darbar, Mana Road, Raipur, Chhattisgarh. Contact: 7077585748,9937377893, Email: - cm.jeyporedduod@preducation.in

(2) Training Course Name?

• Solar PV Installer Suryamitra (SGJ/Q0101)

(3) Training Type- full time/part time/online/offline?

• It's a purely offline class room training includes both theory and practical (9A.M to 6 P.M) per day 8 hours mandatory with Aadhar based biometric punch In & Out.

(4) Last date of online application?

• 14-11-2024

(5) Expected training and physical verification start date?

• Fourth week of November 2024.



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(6) Who is eligible for this training programme?

- An applicant who have passed his/her ITI in Fitter, Electrician, Diesel Mechanic & Electronics trade or Diploma or B.E/B-tech in Electrical, Electronics trade.
- Must have between the age of 18 years to 30 years.
- Male and Female both are eligible for training.

(7) What are the documents required for admission?

- Educational Certificate
- Pass Photo 3 Nos.
- Cast Category certificate (only for SC & ST)
- Aadhar Card.
- Parent consent letter.

(8) What type of training is this and training duration?

• This training emphasis on skill gap analysis and development to cater the industrial/company requirements with a 90 days of training time period (Including holiday) and minimum of 180 days placement continuity.

(9) How to apply for the Training and Placement programme?

- It is mandatory for candidates to register online through our website www.preducation.in.
- Upon registration, they will be required to present physically on the scheduled date for certificate verification.

(10) What is the purpose of physical verification?

• This is purely a prescreening procedure of able candidates.

(11) Is this programme residential?

• The training program is fully residential. Lodging and meals (including breakfast, lunch, evening snacks, and dinner) will be provided free of charge for the duration of the training.

(12) About hostel?

- Separate Boys and Girls hostel.
- Single bed, common room maximum of 6 person in a room.
- Attached washroom.
- 24 X 7 Security Guard available.
- WiFi Available.
- RO water.
- Common Room with TV and suitable indoor games.



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(13) Who will impart training?

• Highly qualified, experienced and certified Trainers will impart training. Industry expert may take some classes as a guest lecturer.

(14) Is there any laboratory available for the practical training?

• Yes, the training Centre has its own modernized and developed laboratory to cater the company requirements.

(15) Where the training programme shall be provided?

 The training will be imparted in the Skill Development Training Centre of Padmaranjeeta Education Trust Raipur. at Banyan-143, CG Housing Board Colony, Near Sadani Darbar, Raipur, Chhattisgarh.

(16) Will the candidates get any certificate after completion of the training?

Yes, all successful participants shall be awarded with certificates from Green
 Jobs Sector Skill Council & National Skill Development Corporation.

(17) Is there any training fee for this programme?

• No, A security deposit of Rs. 1000/- will be refunded after the successful completion of the training and placement period.

(18) What is the Mode of payment of the security deposit?

• The security deposit has to be paid online to the account of the Trust only.

(19) When the candidates will be placed and in which company?

• All candidates will proceed for placement immediately after completing the training program. They will be placed in relevant MNCs and Pvt. Ltd. companies in Hyderabad and Rajasthan through empaneled manpower recruiting agencies or locally with Surya Ghar empaneled vendors of the Ministry of New & Renewable Energy (MNRE), subject to vacancy availability

(20) How much salary shall be paid after placement?

• The candidates will be paid CTC: 16000/- in hand salary of Rs. 12000/- Per month (8 hours shift), CTC 18000/- in hand salary Rs.14100 /-(12 hrs shift) in their respective personal bank accounts after ducting EPF and ESIC contributions.



Aurobindo Nagar, Jeypore - 764 001, Dist. Koraput (Orissa)

Website: www.preducation.in, Email: trust@preducation.in, Cont: +91 9937377893, 06854-251352

(21) What are the working Hours?

• The working hours will be 8 hours shift or 12 hours shift basing on company rules.

(22) Is there paying guest hostel available in the company area?

• Yes, so many Paying Guest (PG) hostels are available in the company area where each candidate is charged a minimum fee of Rs. 3000/- Per month towards accommodation and fooding (Breakfast, Lunch & Dinner). Besides if the candidates wish to stay their own, can stay independently in rented house also.

(23) What is the accountability of the Padmaranjeeta Education Trust if a candidate after undergoing training does not select by a company?

Utmost care and efforts are being given for 100% placement of the candidates.
After completion of the training, if an interested candidate is not placed for any
reason within 15 days from the date of completion of the training, the same
candidate shall be given opportunity for another company and facilitate for
recycle recruitment process without any cost

(24) Besides the training fees, what are the other costs to be borne by the candidates?

- To and fro travelling expenses to attend physical verification.
- Travelling expenses to participate the training Programme to Raipur.
- Travelling expenses to place of posting i.e. Hyderabad/Rajasthan any other.
- Any expenses other than hostel rent and canteen food shall be borne by the candidate.
